



MINISTÉRIO PÚBLICO  
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

**MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES**  
(conforme disposição Art. 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)



ANO: 2024

Procuradoria-Geral da República UNIDADE ORGANICA:

ENTIDADE:

Nota 1: Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.

Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.

Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretária considera-se a seguinte separação:

Lote 1 - Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;

Lote 2 - Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;

Lote 3 - Consumíveis de impressão - tinteiros e toners

Tipo	Bens	Designação	Artigos	Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações
				Local	Data	Quantidade	Unidades de Medida				
Lote 1	Envelopes	Envelope	A4 branco			10	caixa	3 500	35 000		d m i t a c ã o s i m p l i f i c a
			B 4 castanho			8	caixa	3 250	26 000		
	Papel derivizados		A6			2	caixa		0		
		Bloco Post-it	Bloco de notas aderentes 40X50			10	unidade	120	1 200		
		Papel de fotocópia	Bloco de notas aderentes 76X76 mm 80fls			24	unidade	80	1 920		
			A4			50	caixa	3 124	156 200		
		Caixas para Arquivo Morto	Capa (transparente para encadernação)			100	unidade	18	1 800		
			Contracapa para encadernação			2000	unidade	14	28 000		
		Pastas e Capas		Cartolina A4		1000	unidade	14	14 000		
			Pasta de arquivo	Plástico lombada larga A4		50	unidade	310	15 500		
				Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office		20	unidade	250	5 000		
		Pequenos equipamentos	Agrafador	Agrafador metálico 24/6		5	unidade	2 260	11 300		
		Apara-lápis	Plástico		48	unidade	10	480			
		Saca agrafes	Saca agrafes		10	unidade	65	650			
		Tesoura	Média		3	unidade	320	960			
	Suportes digitais	CDs	CD_R philips 700mb 52x80min jewel cx 10um		50	caixa	80	4 000			
		Disco Externo	1 terabites		1	unidade	4 749	4 749			
		Pen drive	32 Gb		3	unidade	2 298	6 894			
<b>Lote 1 Total</b>											
	Cola e Fita-Cola	Cola baton	Grande			12	unidade	209	2 508		t r a m i
		Fita-cola castanha	Grande			5	unidade	200	1 000		
			Pequena			10	unidade	137	1 370		
	Material de Escrita	Esfográficas	Esfográficas ( preto, azul e evermelho)			400	unidade	40	16 000		
		Lápis de Carvão	Lápis de Carvão			48	unidade	15	720		
		Marcadores	Fluorescentes			16	unidade	90	1 440		
		Aglhas para processos	Aglhas para processos			20	unidade	20	400		
<b>Lote 1 Total</b>											
<b>313 653</b>											

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor	Total
Lote 2 Total	Almofada p/ carimbos	2	unidade	120	240
	Almofada p/ Almofada Preta	3	unidade	120	360
	Frasco de Tinta p/ Almofada Azul	2	unidade	120	240
	Frasco de Tinta p/ Almofada Preta	3	unidade	120	360
	Livro de regist. entrada de correspondência ordinária	4	unidade	1 600	6 400
	Livro de regist. Remessa de serviço ao Externo	2	unidade	800	1 600
	Livro de regist.processual	6	unidade	1 800	10 800
	Livro de ponto A4	2	unidade	1 800	3 600
	Agrafes 24/6	50	caixa	70	3 500
	Ataches nº12	8	caixa	1 261	10 088
	Borrachas Branca	20	unidade	35	700
	Carimbo de Entrada (correspondencia)	2	unidade	2 500	5 000
	Clips 25mm	30	caixa	45	1 350
	Clips 33mm	50	caixa	80	4 000
	Clips 45mm	50	caixa	185	9 250
Clips 50mm	0	caixa	0	0	
Elásticos bolsa 1kg	1	unidade	1 093	1 093	
Pilha 3A	50	unidade	420	21 000	
Tinta Correctora Caneta	24	unidade	130	3 120	
<b>Lote 2 Total</b>				<b>106 139</b>	
Lote 3 Total	Tinteiro preto Hp office jet 5740-7640-C2P	2	unidade	5 800	11 600
	Tinteiro preto p/ricolor hp optface jet 5740-7640	1	unidade	5 800	5 800
	Tinteiro preto Hp 903 xl azul, amarelo e mangenta	6	unidade	2 700	16 200
	Tinteiro preto Hp 903 xl preto	2	unidade	5 200	10 400
	Toner triumph Adler 2230	1	unidade	22 885	22 885
	Toner para a Fotocopiadora Toner preto hp 05x/80X black compativel	40	unidade	13 900	556 000
	Toner preto-hp laser jet MFP M452- M477	1	unidade	13 200	13 200
	Toner brother preto-hl132, dcp135x	2	unidade	11 800	23 600
	Toner brother TN3480	2	unidade	22 500	45 000
	Toner hp 125A (preto,azul, amarelo e mangenta)	4	unidade	10 200	40 800
	Toner brother amarelo, ciano e mangenta	3	unidade	7 600	22 800
	<b>Lote 3 Total</b>				<b>768 285</b>
	<b>Total</b>				<b>1 188 077</b>
	Dotação Orçamental				1 000 000
	<b>Categoria: Aquisição de material de transporte - peças</b>				
Pneus 215/50 R16					
Bateria 12V72AMP STAR STOP					
<b>Total</b>				<b>76 912</b>	
Dotação Orçamental				200 000	
<b>Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto</b>					
Saco de lixo					
Saco de lixo 30l					
Saco de lixo 100l					
lava tudo 5l					
lava tudo 2l					
<b>Total</b>				<b>7 695</b>	
Dotação Orçamental				145	
				495	
				5 445	
				4 875	



t a ç o s i m p l i f i c a ç ã o  
 a m i t

M p e	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
a e e	teeepol visol 105l	30	289	8 670
t z c	Lixivia 5l	22	712	15 664
e a o	Espanja de Louça	22	239	5 258
r i , f	Panos	10	25	250
a h o	Para Pó	8	155	1 240
l i r	Toalhas de mão	500	150	75 000
g t	Vassouras	10	269	2 690
d e e	Pás de lixo s/cabo	1	205	205
e e	REF 70	5	120	600
n e	Pã de lixo com escova	10	299	2 990
	Esfregona sibina media	1000	135	135 000
	Papel Higiénico	32	199	6 368
	Ambientador	21	97	2 037
	Guardanapos	8	945	7 560
	Sabonete Liquidado 5L	24	169	4 056
	Alcool	2	255	510
	Escova de sanita			286 258
<b>Total</b>				<b>440 000</b>

Aquisição de activos fixos				
Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos				
Equipamentos Diversos	Equipamentos Diversos	Equipamentos Informáticos	Equipamentos Diversos	
	Microondas	1	13900	13 900,00
	Fotocopiadora central digital multifunções com tampa de alimentador automatico/ impressão na rede (frente e verso) / Digitalização / Fax.	1	330500	330 900,00
	CPU	2	84944	169 888,00
	APC Back Ups ES 700VA	5	20200	101 000,00
	Equipamentos multifunções	3	60608	181 824,00
	Bateria 90 Amperes para gerador	1	24500	24 500,00
	Triple Inverter 9000 BTU	6	103000	618 000,00
	Painéis solares (instalação incluindo todos os acessórios)	1	1607339	1 607 339,00
<b>Total</b>				<b>3 047 351,00</b>
				<b>Ajuste Direto</b>

<b>Total</b>	<b>Dotação Orçamental</b>	4 598 596,00
<b>Total</b>	<b>Dotação Orçamental</b>	1 640 080,00

**Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em**

**Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em**

Data: 08/02/2024

Elaborado por: *Carina Oliveira Duarte*

Nome: Carina Oliveira Duarte

APROVADO PELA PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA

Procurador-Geral da República: *Luís José Travençolo*